بخش‌های اقتصادی ۱۹۶۰ ۱۹۶۱ ۱۹۶۲ ۱۹۶۳ ۱۹۶۴
کشاورزی ۲/۰ ۰/۹ ۱/۰ ۱/۷ ۲/۱
نفت ۱۲/۵ ۹/۵ ۱۵/۹ ۹/۸ ۱۳/۵
تولید و معادن ۹/۰ ۸/۴ ۱۳/۶ ۸/۸ ۴/۶
عمران ۰/۷ ۶/۱ -۰/۸ ۱۵/۶ ۵/۲
تجارت داخلی ۷/۵ -۲/۳ ۱/۷ ۳/۶ ۱۲/۸
متفرقه ۵/۱ ۱/۲ ۵/۷ ۷/۵ ۱۱/۷
تولید ناخالص ملی ۵/۹ ۳/۵ ۶/۷ ۶/۶ ۸/۴
تولید ناخالص ملی - بدون نفت ۴/۵ ۲/۲ ۴/۶ ۵/۹ ۹/۲

منبع: درآمد ملی ایران: ۱۹۷۲-۱۹۵۹، بانک مرکزی ایران، مرداد ۱۳۵۳ (۱۹۷۴) جدول ۱۶.

این اوج‌گیری مشکلات اقتصادی و اجتماعی به نارضایتی توده‌ای در میان شهرنشینان (Urban-dwellers) با درآمد پایین، و کارگران مهاجر در بخش‌های ساختمان‌سازی و بازار منجر شد. واکنش شاه ظاهراً به خاطر فشارهای حکومت تازه‌برگزیده «کندی»،^{۳۳} به وخیم‌تر شدن شرایط اعلام برنامه اصلاح شش‌گانه توزیع مجدد زمین، واگذاری سهام در صنایع، حق رأی زنان، ملی کردن جنگل‌ها، برگرداندن صنایع دولتی به بخش خصوصی و تشکیل سپاه دانش بود.

جدول ۱-۵ - ترکیب کالاهای وارداتی* ایران برحسب نوع مصرف

نوع استفاده ۱۹۵۹ ۱۹۶۲ ۱۹۶۷ ۱۹۶۹ ۱۹۷۲ ۱۹۷۷
کالاهای مصرفی ۳۰/۲ ۲۱/۸ ۱۲/۶ ۱۰/۹ ۱۲/۹ ۱۸/۶
کالاهای سرمایه‌ای ۴۹/۲ ۵۷/۲ ۵۹/۷ ۶۴/۰ ۶۲/۱ ۵۴/۲
کل ۲۰/۶ ۲۱/۰ ۲۷/۷ ۲۵/۱ ۲۵/۰ ۲۷/۲
۱۰۰/۰ ۱۰۰/۰ ۱۰۰/۰ ۱۰۰/۰ ۱۰۰/۰ ۱۰۰/۰

* به استثنای واردات نظامی

منبع: گزارش‌های سالیانه، ۱۳۴۹ (۱۹۷۰) و ۱۳۵۶ (۱۹۷۷)، بانک مرکزی ایران.

جدول ۶-۱ - شاخص‌های تورم در اقتصاد ایران در خلال

برنامه‌های پنج‌ساله

برنامه سوم (۱۹۶۳-۶۷) برنامه چهارم (۱۹۶۸-۷۲) برنامه پنجم (۱۹۷۳-۷۷)
۰/۹ ۳/۸ ۱۵/۵
۱/۳ ۴/۲ ۱۲/۷
۱/۵ ۳/۷ ۱۵/۷

منبع: درآمد ملی ایران: ۱۹۵۹-۷۲ و گزارش‌های سالیانه، بانک مرکزی ایران.

جدول ۷-۱ - جمعیت ایران در مناطق شهری و روستایی

سال میزان شهرنشینی % روستا شهر کل
۱۹۵۶ a ۳۱/۴ ۱۳۰۰۱ ۵۹۵۴ ۱۸۹۵۵
۱۹۶۶ a ۳۸/۰ ۱۵۹۹۵ ۹۷۹۴ ۲۵۷۸۹
۱۹۷۶ a ۴۶/۹ ۱۷۸۶۴ ۱۵۷۹۷ ۳۳۶۶۲
۱۹۷۸ b ۵۸/۸ ۱۸۱۶۷ ۱۷۳۴۲ ۳۵۵۰۹

یادداشت: (a) داده سرشماری - (b) تقریبی.

منبع: گزارش‌های سالیانه، ۱۳۵۱ (۱۹۷۲) و ۱۳۵۷ (۱۹۷۸)، بانک مرکزی ایران.

سرانجام، برخلاف تبلیغات حکومت در دست‌یافتن به برابری اقتصادی و اجتماعی در اصلاحات اجتماعی شاه در اوایل دهه ۱۹۶۰، به تدریج روشن شد که فواید صنعتی شدن و

اصلاحات ارضی رضایت‌بخش نبوده و توزیع درآمد در مناطق شهری و روستایی به‌طور فزاینده‌ای در سراسر سال‌های پس از ۱۹۶۳ نابرابر شده است.

۱۹- کمک مالی ایالات متحده در دوره ۱۹۵۶-۱۹۵۴ بالغ بر ۱۴۸ میلیون دلار بود؛ مقایسه شود با ۳۰ میلیون

دلار دوره ۱۹۵۳-۱۹۵۰ (← Greaves, 1977, 79; Ramazani, 1976, 327).

۲۰- هزینه کل برنامه دوم، ۷۰ میلیارد ریال بود، اما بعدها به ۸۷/۲ میلیارد ریال افزایش یافت. در خصوص

مقایسه هزینه‌های برنامه‌های اول و دوم (← Annual Reports, 1341 / 1962, Central Bank of Iran).

۲۱- در خصوص جزئیات بیشتر (← Baldwin, 1976, ch. VI; Amuzegar and Fekrat, 1971).

۲۲- نرخ برابری ریال با دلار آمریکا از ۳۲/۲۵ به ۷۵/۷۵ ریال تغییر کرد. این نرخ تا فوریه ۱۹۷۳ مسلط بود.

۲۳- به دلیل این‌که درآمدهای حکومت از نفت به دلار پرداخت می‌شد، درآمدهای نفتی از اهمیت به‌سزایی

در کل درآمدهای حکومتی برخوردار بود (نگاه کنید به جدول ۱۰۲). هر تغییری در نرخ برابری دلار / ریال تأثیر

مستقیمی بر سیاست‌های مالی حکومت داشت.

24- See : Annual Reports, 1339 (1960) Central Bank of Iran, 9.

25- Ibid.

26- Ibid, 18.

27- Ibid, 16-19.

۲۸- در خصوص قیمت نفت از سال ۱۹۵۷ (← Adelman, 1972, 160-191).

29- See : Annual Reports, 1339 (1960) and 1340 (1961) Central Bank of Iran.

30- See : National Income of Iran: 1959-1972; Central Bank of Iran.

۳۱- حتی خود «آموزگار» نیز که یکی از هواداران برنامه کمک ایالات متحده به ایران بود، با ناامیدی از تأثیر

برنامه اصل چهار بر شرایط اقتصادی ایران صحبت می‌کرد (← Amuzegar, 1966, 22-23).

۴۳- در این خصوص که چرا مردم به تهران مهاجرت می‌کنند و نیز بی‌آمدهای آن (← Hemmassi, 1976).

44- See : ILO, 1973, Appendix, 6.

۴۵- برای کسب جزئیات بیشتر (← Pesaran, 1976a; Pesaran and Gahvary, 1978).

۴۶- درخصوص این بی‌عدالتی‌ها (← Pesaran, 1976b).

47- See : Bill, 1973, 151.

48- See : Annual Reports, 1349 (1970) and 1351 (1972) Central Bank of Iran.

۴۹- کسری بودجه دوره ۷۰-۱۹۶۳ بالغ بر ۲۱۷۰ میلیون دلار بود که ۷۰ درصد بیشتر از کل درآمدهای نفتی

در سال ۱۹۷۰ بود.

50- See : Annual Reports, 1349 (1970), 24-26, Central Bank of Iran.

۵۱- درخصوص وقایعی که موجب افزایش بهای نفت در سال‌های ۷۴-۱۹۷۱ شد

(← Rustow and Mugno, 1976, ch.1)

52- See : Graham, 1979, ch.5.

53- See : Langer, 1975, 30.

۵۴- صادرات نفت ایران در سال ۱۹۷۳، ۱۲/۳ درصد بالاتر رفت و سهم تولید ایران در اوپک از ۱۸/۵ درصد

در سال ۱۹۷۲ به ۱۹/۶ درصد در سال ۱۹۷۵ افزایش یافت. نگاه کنید به:

- Annual Reports, 1356 (1977), 180-181, Central Bank of Iran.

۵۵- فروش تسلیحات نظامی به ایران توسط ایالات متحده در خلال سال‌های ۷۷-۱۹۷۳ بالغ بر ۱۵/۲

میلیارد دلار بود که در مقایسه با دوره ۷۲-۱۹۵۰ هشت برابر و نیم شده بود. بالغ بر ۱۸ درصد از کل درآمدهای

نفت و گاز ایران در دوره ۷۷-۱۹۷۳ صرف هزینه‌های نظامی شده بود. (← Halliday, 1979a, 99).

افزایش قابل توجه سهم کالاهای مصرفی در واردات ایران انجامید (به جدول ۱۵ نگاه کنید).

۶۱- برطبق آمارهای رسمی، در خلال ده‌ماه اول فعالیت، بیش از ۲۵۰ هزار واحد تجاری در شهر تهران

بازرسی و در صورت لزوم بسته شد و حدود ۸/۰۰۰ تاجر از ۲ تا ۵ سال زندانی شدند (← Zabih, 1979, 31).

62- See : Annual Reports, 1356 (1977) Central Bank of Iran, 168-190.

۶۳- دربارهٔ همین نحو استدلال (← Hirschman, 1973).

۶۴- درخصوص سرکوب ساواک (← Baraheni, 1976; Halliday, 1979a, ch.4).

۶۵- در سال ۱۹۷۷ حدود ۲۶ هزار پرسنل نظامی و وابستگانشان حضور داشتند (← Martin, 1977).

۶۶- با این حال، کاملاً محتمل است که سیاست آزادسازی شاه به‌خاطر تمایل وی به انتقال آرام قدرت بود،